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A [kJ] rázová práce

a0 [mm] počáteční hodnota strany čtvercového průřezu polotovaru

A1 [-] eutektoidní přímka v rovnovážném diagramu

A3 [-] křivka označující teplotu překrystalizace tuhého roztoku austenitu

Acm [-] křivka označující změnu rozpustnosti uhlíku v austenitu

An [kJ] rázová práce pro nekruhový výkovek

astř [mm] střední strana ideálního předkovku

d0 [mm] počáteční hodnota kruhového průřezu polotovaru

d1 [mm] rozměr zvoleného kruhového průřezu

dob [mm] průměr obrysu ideálního předkovku v příslušném řezu
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l0 [mm] počáteční vypočtená délka polotovaru

l1 [mm] rozměr délky polotovaru

m [kg] hmotnost

n [-] měřítko

Ov [mm] obvod výkovku

Rm [Mpa] mez pevnosti v tahu

s [mm] šířka můstku

sip [cm2] plocha ideálního předkovku v řezu výkovkem

sstř [cm2] střední průřez ideálního předkovku
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svýr [cm2] plocha výronkové drážky v řezu
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Při realizaci výrobního procesu může docházet k výrobním problémům. Některé jsme

schopni předvídat, některé mohou být neočekávané. Z hlediska stability výroby se můžeme

nacházet na hranici stability, drobná změna v podmínkách procesu může znamenat výrobní

problémy. Těmto problémům můžeme předcházet při dodržení pravidel technologičnosti

konstrukce. Avšak tato pravidla mohou vést k neúměrnému zvyšování výrobních nákladů.

Z diskuse ve firmě PBK bylo vytipováno několik dílů, které vykazují výrobní nestabilitu.

Z diskutovaných dílů byl vybrán výkovek kulového čepu.

Hlavním cílem práce bude najít hospodárnější způsob kování pomocí simulačního

softwaru. Součástí práce bude analýza současného stavu, ve smyslu popisu technologického

postupu a technologických možností kovárny. Dále bude provedeno zhodnocení tvaru

výkovku z hlediska doporučení norem pro konstrukci výkovků. Poznatky z rozboru současného

stavu včetně simulace by pak měli být základem pro další kroky k optimalizaci.

Pro optimalizaci výroby výkovku existují dva hlavní důvody. Prvním z nich je vada typu

nedokovaný výkovek, to znamená chybějící materiál ve tvaru výkovku. Dalším důvodem

k optimalizaci je spotřeba materiálu, která je z důvodu tvarové složitosti a zjednodušení

procesu kování příliš vysoká, množství odpadu je vyšší než samotná hmotnost výkovku.

Předpokládá se, že výsledkem práce budou návrhy k hospodárnějšímu kování výkovku

kulového čepu.

Obrázek 1: Model výkovku kulového čepu
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2. TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ

Technologie tváření zahrnuje procesy, kdy se výrobek utváří působením vnějších sil.

Zásadním cílem technologie tváření je dosáhnout požadovaného tvaru, aniž by byla porušena

soudržnost materiálu. Tvářený materiál musí mít schopnost snášet plastickou deformaci. [5]

Technologie tváření zahrnuje několik strojírenských technologií, které jsou většinou

děleny dle teploty, nebo dle převládajícího průběhu plastického přetváření.

2.1 Základní rozdělení tváření

Rozdělení uváděné v literatuře bývá dle teploty výchozího materiálu a dle

převládajícího průběhu plastického přetváření.

Tváření dle teploty se pak rozděluje na tváření za studena, za polo-ohřevu a tváření za

tepla. Teplota, která rozděluje tvářecí procesy, se nazývá rekrystalizační teplota. Tváření za

studena zahrnuje nejčastěji tváření tenkých profilů plechu, jejich stříhaní, ohýbaní, tažení. Při

tomto tváření dochází k deformačnímu zpevnění, probíhá při teplotách nižších než teplota

rekrystalizace. Tváření za tepla je běžné pro tváření součástí, u kterých je pro trvalou

deformaci kovu nutné ohřevem snížit přetvárný odpor materiálu. Tváření za tepla probíhá při

teplotách výrazně nad teplotou rekrystalizace. Tváření za poloohřevu se považuje za

kompromis mezi tvářením za tepla a za studena. Dochází k deformačnímu zpevnění jako u

tváření za studena, ale přetvárný odpor se sníží ohřevem těsně pod teplotu rekrystalizace.

Dle převládajícího průběhu plastického přetváření se tváření dělí na plošné a

objemové. Do plošného tváření se řadí stříhání, ohýbání, tažení výrobků z plechů apod. Mezi

objemové tváření se pak řadí volné kování, zápustkové kování, válcování, protlačování, tažení.

[4][5][16]. Pro účely této práce bude kladena pozornost především na volné a zápustkové

kování.

2.2 Volné kování

Technologie volného kování se používá zejména pro výrobu hutních polotovarů, které

se používají pro další zpracování, pro kusovou a malosériovou výrobu, kde se nevyplatí použít

zápustky a pro výrobu těžkých výkovků, které nelze vyrábět na bucharech a lisech. Volným

kováním lze strojně kovat výkovky až do hmotnosti okolo 300 000 kg. Pro výkovky nad 500 kg,
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které již nelze kovat zápustkovým kováním, je volné kování jediným možným způsobem

kování.

Volné kování se požívá také pro přípravu předkovku z výchozího polotovaru, který se

následně kove v zápustce.

Volné kování je charakteristické tím, že se mění vždy jen omezená část materiálu,

konečný tvar se dělá postupně a provádí se pomocí jednoduchých univerzálních nástrojů

tvářením za tepla. Tvar nástrojů není svázán s konečným tvarem výkovku. Tvarová složitost

výkovků volného kování je obecně malá. Pro volné kování se používají zpravidla rovná nebo

jednoduchá tvarová kovadla. Mezi základní operace volného kování se řadí pěchování,

prodlužování, osazování, přesazování, ohýbání, děrování, sekání, nakrucování. [2][5][8]

Pěchování je stlačování kovu ve směru jeho hlavní osy, přičemž průřez kolmý k ose se

zvětšuje. Pro pěchování je nutné, aby byl výchozí materiál rovnoměrně prohřátý, obvykle na

horní tvářecí teplotu. Rovněž je třeba zajistit rovnoběžnost čelních ploch a kolmost polotovaru

k ose kovadel a štíhlost polotovaru nesmí být velká, aby nedošlo k ohybu. Poměr výšky a

průměru by měl být max. 2,5. [2][5][14]

Obrázek 2: pěchování [14]

Na obrázku 2 je vidět, jak se změní tvar tyče o průměru d. Vlivem tření mezi polotovarem a

kovadlem vzniká soudečkovitý tvar polotovaru, přičemž míra soudečkovatění je závislá na

hodnotě tření mezi polotovarem a nástrojem.

Prodlužování je oproti pěchování deformace ve směru kolmém k hlavní ose

polotovaru. Účelem prodlužování je prodloužit výkovek zmenšováním jeho příčného průřezu.

Aby se omezilo rozšiřování materiálu v příčném směru, je nutno jím u plochých kovadel

obracet o 90°. Nebo otáčet při prodlužování v úhlových kovadlech. Rychlejšího prodlužování

lze dosáhnout v úhlových kovadlech. [5]
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Obrázek 3: Prodlužování tyče [14]

Obrázek 4: Prodlužování, správný a špatný posuv [14]

Obr. 3 ilustruje posuv a otáčení s výkovkem. Obr. 4 ukazuje správnou velikost záběru, která

má mít vzdálenost posuvu větší, než je hloubka osazení. Z obrázku je vidět, že pokud bude

posuv menší, než je hloubka osazení, potom se může stát, že roh se zmáčkne a tím vznikne

přeložka. [14]

Osazování a prosazování jsou operace, při které se získává menší průřez jen ve

vymezené délce tvářeného polotovaru. Vlastnímu osazení předchází vytvoření záseku v délce

odpovídající potřebné osazované části. [5] Osazování a prosazování může být buď

jednostranné, nebo oboustranné. [14]

Obrázek 5: Osazování jednostranné a oboustranné [14]

Na obr. 5 jsou znázorněná operace osazování, s použitím osazovací příložky. Jejíž funkce je

vyznačit na začátku operace hloubku a délku osazení.
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Operace prosazování se liší od osazování tím, že se provádí celou šířkou kovadla a osazení

vzniknou na obou stranách tyče.

Přesazování je posunutí osy o určitou hodnotu oproti původní poloze, přičemž

posunutá osa zůstává rovnoběžná s osou původní. [5] Přesazování se uplatňuje především při

kování, klik klikových hřídelí a podobně tvarovaných výkovků. [16]

Obrázek 6: Přesazování [15]


[…]

vykování

Obrázek 42: Kus č.1 po druhém kování a po střihu
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Varianta č.2

Následně bylo vyzkoušeno umístění předkovku na stojato. Předkovek byl ze stejného

polotovaru předkován na výšku 90 mm, poté byl otočen o 90° a jedním úderem byl pro lepší

usazení v zápustce ještě napěchován.

Obrázek 44: Předkovek č. 2 Obrázek 45: Umístění předkovku č. 2

Výsledek simulace byl za stejných podmínek jako u kování kusu č.1 podobný, ale hluboké

dutiny jsou zaplněny materiálem více.

Chybějícího materiálu je o trochu více na kouli.

Z prvních dvou variant, které nejvíce mohou odpovídat současnému stavu kování, se podle

simulace jeví výhodnější usazení předkovku na stojato.

Obrázek 47: Kus č.2 po prvním kování Obrázek 46: Kus č. 2 po prvním ostřižení
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Umístění předkovku prvních dvou variant bylo vyzkoušeno také s větší a menší rázovou

prací. Výsledky simulace s menší rázovou prací za stejných počátečních podmínek jsou

znázorněny níže na obr. 49 a 50.

Obrázek 50: Varianta č. 1 při 60kJ Obrázek 51: Varianta č. 2 při 60 kJ

Menší rázová práce zvýraznila výhodu umístění předkovku na stojato, zatímco při vyzkoušení

větší rázové práce (160kJ), byly rozdíly v dokování téměř vyrovnány. Z uvedeného vyplývá, že

velikost rázové práce má podstatný vliv na vyplnění dutiny zápustek.

Obrázek 48: Kus č. 2 po druhém kování Obrázek 49: Kus č. 2 po druhém ostřižení
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4.2 Simulace nového návrhu předkovku

Nový návrh předkovku byl vyzkoušen z vypočítaných rozměrů výchozího polotovaru.

S použitím získaných dat z průřezového obrazce. Vstupní podmínky simulace, teplota

ohřátého polotovaru, hmotnosti beranu a rázová práce byly stejné jako u varianty č. 1 a 2.

Varianta č. 3

Výchozí polotovar měl 7 kg, průměr 90 mm, a délku 140 mm. Postupným předkováním

a ohnutím byl polotovar předkován, jak znázorněno na obrázku níže.

Na obrázku vpravo je vidět, že materiál zcela nevyplnil zápustku. Navíc jsou vidět

přeložky.

Výkovek by možná mohl být dokován při ještě lepším rozložením materiálu. Avšak

vzhledem k tomu, že je potřeba zajistit také výrobní stabilitu, lze usoudit, že by bylo vhodné

vstupní hmotnost polotovaru zvětšit. To pak také pravděpodobně bude znamenat dvojí

ostřihnutí výronku. Původní vsázková hmotnost byla 14 kg, nově vypočtená pak 7 kg. Pro další

zkoušky k optimalizaci kování by mělo být vyzkoušeno několik vhodných tvarů předkovků

s různě velikou hmotností.

Obrázek 53: Kus č.3 umístění předkovku Obrázek 52: Kus č. 3 vykovaný s výronkem
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5. ZÁVĚR

Pro řešení bakalářské práce jsem si vybral výkovek kulového čepu, protože se jedná o

problematický výkovek, který vykazuje nejen nepravidelnou neshodovost, ale také vysokou

hmotnost vstupního polotovaru.

V úvodní části práce se zabývám seznámení se s problematikou zápustkového a

volného kování obecně, jde o obecnou teorii a přehled, který je nezbytný pro další zaměření

se na praktickou část, včetně správného nastavení v simulaci.

Další část práce je zaměřena na rozbor a popis stávajícího stavu, přičemž v této části je

představen výkovek, technologický postup a technologické možnosti firmy, kde se výkovek

vyrábí. Na základě toho je potom udělán rozbor konstrukce výkovku dle platných směrnic a

doporučení norem. Byl udělán také rozbor technologické přípravy výroby, přičemž byla

aplikována teorie ideálního předkovku a odečtení středních rozměrů pro ideální předkovek.

Výsledky z rozboru současného stavu jsou podkladem, pro další optimalizační návrhy.

V rámci numerické simulace byly vizualizovány výsledky současného stavu kování,

přičemž byly vyzkoušeny dvě možnosti kování ze současného polotovaru o velké hmotnosti.

Výsledky ukázaly, že vhodnější ustavení předkovku bude na stojato než na ležato. Tento rozdíl

v ustavení vynikl zvlášť při nastavení s nižší rázovou prací, kterou může zapříčinit například,

stav stroje anebo další vlivy. Z těchto simulací bylo také vidět, že od určitého okamžiku, kdy je

výkovek plně dokován teče materiál jenom do výronkové drážky.

Dále byl vyzkoušen předkovek, který byl postupným pěchováním a ohybem upraven

do tvaru předkovku přibližující se ideálnímu tvaru. Výchozí pro mě byly rozměry získané

z teorie návrhu ideálního předkovku pomocí průřezového obrazce. Výsledky však ukázaly, že

tvar dutiny nebyl zcela vyplněn.

V této práci byly provedeny základní kroky k optimalizaci výrobního procesu kování

výkovku kulového čepu, a snížení hmotnosti vstupního polotovaru, s tím že jsem došel

k závěru, že by bylo třeba vyzkoušet ještě další předkovky, vhodnějších tvarů a větší hmotnosti

než ta, která byla vypočítána, ale nižší než ta původní a z nich pak vybrat ten optimální. To by

mohlo být dále provedeno rovněž pomocí simulace, anebo by se mohla udělat v kovárně

váhová zkouška, která se dělá před začátkem nové výroby.
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(Popisky přeloženy do češtiny)

Příloha č. 2: fotky obrobku kulového čepu [22][23]

66

Příloha č. 3: Výtah z materiálové normy oceli 13 240 [4]
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Příloha č. 4: Použití strojů pro volné kování [24]
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