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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výkovku kulového čepu
Jméno autora: Tomáš Ondris
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost je dána především množstvím faktorů, které problematiku ovlivňují.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Plnění dohodnutých cílů bylo realizováno se zpožděním, což mohlo být ovlivněno kombinovanou formou studia. Při
vlastním vypracování práce byl student aktivní, samostatný, dohodnuté cíle byly splněny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. V rámci práce bylo nutné se vypořádat s řadou problémů typických pro problematiku
zápustkového kování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré formální a jazykové úrovni, v práci jsou drobné nedostatky z hlediska formulace vět, překlepy apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci práce je použita řada literárních zdrojů, které prokazují dostatečné seznámení s problematikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je na dobré odborné úrovni, student se musel vypořádat s řadou problémů typických pro technologii
zápustkového kování. Bylo také nutné seznámit se s numerickými simulacemi, pomocí kterých student
samostatně prováděl analýzu kovacího procesu. Hodnocení ale bylo také ovlivněno náročnější komunikací se
studentem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.8.2022 Podpis: Ing. František Tatíček, Ph.D.